OFÍCIO Nº 07779/2023/CEM/SEDUC

Cuiabá/MT, 22 de maio de 2023

Assunto: Respostas aos REQUERIMENTOS Nº 85-2023 e 101-2023

Prezado Presidente,

Em resposta ao Requerimento n. 85/2023, que trata de solicitação de
informações acerca da construção da Escola Estadual Militar Tiradentes de Sorriso/MT,
informamos que, de acordo com a CI Nº 57606/2023/SUOB/SEDUC, foi firmado o
convênio de nº. 1966/2017, que tem por objeto a Construção de E.E. Padrão SEDUC/MT
16 Salas De Aula - Residencial Portal Kaiabi, cujo percentual de execução física da obra é
de 30%. Ocorre que o contrato firmado entre prefeitura e empresa responsável pela
execução dos serviços encontra-se em processo de rescisão pelo descumprimento das
obrigações contratuais por parte da contratada. Após conclusão do processo de rescisão a
prefeitura deverá proceder com atualização da planilha orçamentária para realização de
nova licitação para retomada e conclusão da obra.

Quanto ao Requerimento n. 101/2023, que requer Emenda Parlamentar para
construção de Escola Técnica Agrícola do Distrito de Boa Esperança, no município de
Sorriso/MT, informamos que a proposição de Emendas Parlamentares deve emanar dos
Deputados Estaduais, conforme legislação específica.

Atenciosamente,

ALCIMARIA ATAIDES DA COSTA
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO REGIONAL

ALAN RESENDE PORTO
SEC DE ESTADO

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCACAO

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Classif. documental 996

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
30

77
79

A

Assinado com senha por ALCIMARIA ATAIDES DA COSTA - 22/05/2023 às 16:01:05 e ALAN RESENDE
PORTO - 23/05/2023 às 11:58:14.
Documento Nº: 8952635-6028 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8952635-6028

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEDUC

10

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEDUC-OFI-2023/07779-A